saat itu adalah Rasululullah SAW sendiri sesuai dengan pendapatnya

untuk merealisasikan kemaslahatan kaum Muslimin.Selanjutnya, peran

lembaga baitul mal ini ditinjau dari aspek historis dibagi ke dalam

beberapa periode, mulai dari era Rasulullah SAW sampai era Kerajaan

besar Islam klasik:
16

a) Masa Rasulullah SAW (1-11 H/662-632 M)

Pada masa Rasulullah SAW ini, baitul mal lebih mempunyai

pengertian sebagai pihak (al-jihat) yang menangani setiap harta benda

kaum muslimin, baik berupa pendapatan maupun pengeluaran. Saat itu

baitul mal belum mempunyai tempat khusus untuk menyimpan harta,

yang bertugas mencatat harta. Berikut nama dan jabatan sahabat yang

diangkat oleh Rasulullah SAW.

b) Masa khalifah Abu Bakar Ash-Siddiq (11-13 H/ 632-634 M)

Abu Bakar dikenal sebagai Khalifah yang sangat wara’ (hati-hati)

dalam masalah harta. Bahkan pada hari kedua setelah beliau dibai’at

sebagai Khalifah, beliau tetap berdagang dan tidak mau mengambil harta

umat dari Baitul Mal untuk keperluan diri dan keluarganya. Diriwayatkan

Keduanya pun pergi menemui Abu

Ubaidah, yang segera menetapkan santunan (ta’widh) yang cukup untuk

Khalifah Abu Bakar, sesuai dengan kebutuhan seseorang secara

sederhana, 4.000 dirham setahun yang diambil dari Baitul Mal.
18

18
Ibid., hlm. 24

c) Masa Khalifah Umar bin Khattab (13-23 H/634-644 M)

Selama memerintah, Umar bin Khattab tetap memelihara Baitul

membangun sebuah rumah khusus untuk menyimpan harta, membentuk

kantor, mengangkat para penulisnya, menetapkan gaji-gaji dari harta

Baitul Mal, serta membangun angkatan perang. Terkadang beliau

menyimpan seperlima bagian dari harta ghanimah di masjid serta

membagi-bagikannya.
19

d) Masa Khalifah Utsman bin Affan (23-35 H/644-656 M)

Kondisi yang sama juga berlaku pada masa Utsman bin Affan.

Namun, karena pengaruh yang besar dan keluarganya, tindakan Utsman

banyak mendapatkan protes dari umat dalam pengelolaan Baitul Mal.

Dalam hal ini, Ibnu Sa‟ad menukilkan ucapan Ibnu Syihab Az-Zuhri,

19
Ibid., hlm. 23

SWT. Ia juga menggunakan harta dan meminjamnya dari Baitul Mal

sambil berkata, „Abu Bakar dan Umar tidak mengambil hak mereka dari

Baitul Mal, sedangkan aku telah mengambilnya dan membagi-bagikannya

kepada sanak kerabatku‟. Itulah sebab rakyat memprotesnya.

e) Masa Khalifah Ali bin Abi Thalib (35-40 H/656-661)

Pada masa Khalifah Ali bin Abi Thalin, kondisi Baitul Mal

ditempatkan kembali pada posisi sebelumnya. Ali, yang juga mendapat

santunan dari Baitul Mal, seperti disebutkan oleh Ibnu Kasir, mendapatkan

jatah pakaian yang hanya bisa menutupi tubuh sampai separo kakinya, dan